
1 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1005      Campo Grande/RN • terça-feira, 28 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 166/2021 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 
 
Revoga a Portaria nº 135/2020-GP, tornando sem efeito as suas 
disposições a partir desta data e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município; 
CONSIDERANDO que os Srs. Eric Janus Vieira Medeiros Melo e 
Francisco José Heagry da Silva, respectivamente, representantes titular e 
suplente da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, 
não tem mais qualquer vínculo com esta municipalidade, tampouco com 
aquela Secretaria. 
CONSIDERANDO que a Sra. Maria Alcilene Vieira Lopo, representante 
suplente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, não tem 
mais vínculo com o Município; 
CONSIDERANDO que o Sr. José Maximino da Silva não mantém mais 
qualquer vínculo com a Câmara Municipal de Vereadores; 
CONSIDERANDO a ausência de documentos comprobatórios que 
legitimem as indicações de conselheiros integrantes de setores 
representados que não contam com organização de base municipal, bem 
como de comprovação das assembleias exigida no § 3º do art. 6º da Lei 
Municipal nº 247/2013. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Revogar a Portaria nº 135/2020-GP, tornando sem efeito as suas 
disposições a partir desta data. 
 
Art. 2º - Abrir prazo de 2 (dois) dias úteis para contestações, 
apresentações de fatos contraditórios ou documentos que legitimem as 
devidas nomeações. 
 
Art. 3º - Realizar novo processo de escolha dentro de 30 dias, após o 
prazo para contestações e de acordo com o disposta na Lei Municipal nº 
247/2013. 
 
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande/RN, 27 de setembro de 2021.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 167/2021. 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
Concede diária a Servidora desta Edilidade, e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. ISRAELLA SINARA PAULA GADELHA, 
atualmente exercendo a função de Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social, deste Município, vinculada à Secretaria de 
Municipal de Desenvolvimento Social, ½  (meia) diária ao preço unitário 
de R$ 300,00 (trezentos reais), para fazer face às despesas com 
deslocamento e alimentação, quando em viagem administrativa a cidade 
de Natal/RN, para participar de uma Assembleia Ordinária do Colegiado 
promovida pelo Colegiado Estadual dos Gestores Municipais de 
Assistência Social do Rio Grande do Norte – COEGEMAS-RN, que 
acontecerá neste dia 30 de setembro de 2021, no Auditório da SINE/RN, 
localizado a rua Nossa Senhora de Candelária, SN, Candelária, Natal/RN. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Campo Grande – RN, em 28 de setembro de 2021. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92701/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com ETAGRO LTDA, inscrito(a) no 
CNPJ/CPF sob o nº 10.719.771/0001-97,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E 
PLANTIO DE GRAMA TIPO ESMERALDA EM PLACA, ICSÓRIAS 
E ROSEIRAS DE JARDIM PARA PLATAÇÃO NA PRAÇA DA 
CRIANÇA DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, no valor 
total de R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco reais). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Jakson dos Santos Silva, Presidente da 
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do 
devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 28 de setembro de 2021. 
____________________________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1005      Campo Grande/RN • terça-feira, 28 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21092701/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92701/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas Eufrásio 
Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA TIPO ESMERALDA EM 
PLACA, ICSÓRIAS E ROSEIRAS DE JARDIM PARA PLATAÇÃO 
NA PRAÇA DA CRIANÇA DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN. 
 
Contratado.................: ETAGRO LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 
10.719.771/0001-97. 
Valor..........................: R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco reais). 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 
Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 28 de setembro de 2021. 
 __________________________________ 
Jakson dos Santos Silva 
Presidente da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92801/2021 
  
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 
Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 
Processo Administrativo n° 21092701/2021, na modalidade Dispensa sob 
o número nº 92701/2021 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE/RN 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA TIPO ESMERALDA EM 
PLACA, ICSÓRIAS E ROSEIRAS DE JARDIM PARA PLATAÇÃO 
NA PRAÇA DA CRIANÇA DESTE MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE/RN. 
  

Ite
m Cód. Descrição Unidad

e 
Quantidad
e 

Valor 
Unitári
o 

Valor 
Total 

1 000593
1 

REMOÇÃO 
MANUAL DE 
SOLO E 
PREPARAÇÃO 
PARA PLANTIO 
DE GRAMA E 
ARBUSTO 

UND 1,00 700,00 700,00 

2 000593
2 

PLANTIO E 
FORNECIMENT
O DE GRAMA 
TIPO 
ESMERALDA 
EM PLACA 
AF_05/2018 

m2 175,00 14,00 2.450,0
0 

3 000593
3 

FORNECIMENT
O E PLANTIO 
DE ICSORIAS E 
ROSEIRAS DE 
JARDIM 

UND 125,00 15,00 1.875,0
0 

  
CONTRATADO: ETAGRO LTDA 
  
CNPJ/CPF: 10.719.771/0001-97 
  
VALOR: R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco reais) 
  
VIGENCIA: 28 de setembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021  
  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93 
  
Campo Grande/RN, 28 de setembro de 2021 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO TERCEIRA CONVOCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande/RN, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 
09:00 horas do dia 11 de outubro de 2021, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, destinado a AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AMBULÂNCIA 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA POPULAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do 
e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente. 
 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1005      Campo Grande/RN • terça-feira, 28 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
Campo Grande - RN, 28 de setembro de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021 - SRP 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande/RN, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 14h00min 
do dia 11 de outubro de 2021, fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA, DESTINADOS AOS USUÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, nos termos da Lei 
10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e a Lei 8.666/93.  

 
A retificação justifica-se pela necessidade de alteração no edital, 
conforme pedido de impugnação de edital.  
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no 
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser 
solicitado através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
Campo Grande - RN, 28 de setembro de 2021. 
 
Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 
Pregoeiro Oficial do Município 
Portaria 057/2021  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição 

    1005      Campo Grande/RN • terça-feira, 28 de setembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 
 
 


